沧州市发展和改革委员会

沧 州 市 财 政 局 文件

沧发改高技 〔2019)361号

沧州市发展和改革委员会

沧 州 市 财 政 局

关于转发 《河北省发展和改革委员会 河北省

财政厅 关于组织申报省战略性新兴产业示范

基地的通知》的通知

各县 (市 、区)发 改局、财政局,渤海新区、开发区、高新区经

发局、财政局 :

为贯彻落实战略性新兴产业发展三年行动计划,培育壮大战

略性新兴产业集群,省 发改委、省财政厅将启动省战略性新兴产

业示范基地申报工作,现将 《河北省发展和改革委员会 河北省

财政厅 关于组织申报省战略性新兴产业示范基地的通知》(冀 发

改高技 (2019)707号 )转 发给你们,请你们按照通知要求筛选

符合申报条件的示范基地开展申报工作,现将有关事项通知如

下 :

一、申报时间

2019年 6月 21日 星期五下午下班前报市发展改革委高技术

科。

二、申报材料

纸质材料包括:正 式申报文件 (一式 5份 ,附 申报基地汇总

表 )、 基地建设方案 (一式 5份 );电 子文件包括:申 报基地汇总

表 Exccl版 、基地建设方案 PDF版和 Word版 。

三、申报数量

每个县 (市 、区)申 报基地数量不超过 1个。每个省级开发

区只能申报一个基地,已拥有省战略性新兴产业示范基地的省级

开发区不再申报。

四、申报途径

县(市 、区)管 理的省级开发区,其基地建设方案需由所在地

县(市 、区)政 府审核后,向 市发展改革委、财政局提出申请; 冢

级开发区、币直接管理的省级开发区,其 基地建设方案由开发区

管委会向市发展改革委、市财政局提出申请。

五、材料审核

请各县 (市 、区)发 改局、财政局对开发区管委会 (基地建

设单位)编制的基地建设方案进行指导,对基地进行实地考察 ,

并对建设方案中的现状情况及有关证明材料的真实性、完整性进

行初审负责。

联 系 人:市 发改委 张长 平 联系电话:2160721

市财政局 崔增刚 联系电话:2093368

电子邮箱:czsgis@163.com

一
只
一

附件:河北省发展和改革委员会 河北省财政厅关于组织申

报省战略性新兴产业示范基地的通知 (冀发改高技

E2019〕 707号 )

氵(〗r丿刂 '△`·
2盲

和
黟龟、

Ξ垂≡

 ̄ qi.  .

热
6

` 9o 0
^0o

河北省发展和改革委员会
河 北 省 财 政 厅 郊

'':

冀发改高技〔2019〕 707号

河北省发展和改革委员会
河 北 省 财 政 厅

关于组织申报省战略性新兴产业

示范基地的通知

各市 (含定州、辛集市 )发展改革委 (局 )、 财政局,雄安新区改发

局 :

为推动全省产业结构优化升级,培育壮大战略性新兴产业集群 ,

按照《河北省战略性新兴产业发展三年行动计划》、 《关于调整产业

结构优化产业布局的指导意见》部署,现就省战略性新兴产业示范基

地 (以 下简称
“
基地

”
)申 报工作通知如下:

-、 总体要求

1

‘
′ ·

J‘

基地是指在相对集中的区域,汇聚形成产业链协作密切、创新优

势突出、区域特色明显、规模效益显著、成长空!函 较大、发展环境良

好,对 当地经济社会发展具有支撑和带动作用的战略性新兴产业集

群。基地建设以培育全省产业结构升级和经济增长的新动力为目标 ,

遵循全省产业布局与地方发展需求相结合、市场主导与政府推动相结

合、内生动力与引进发展相结合、科技创新与产业发展相结合、龙头

企业引领与中小企业配套相结合的原则,强化部门指导和协同合作 ,

形成政策挟持合力。

二、申报对象

基地依托省级 (包括省级)以上开发区组织建设,开发区管委会

为基地建设单位。基地所在的各市(含定州、辛集市 )发展改革委(局 )、

财政局为基地管理单位。

三、申报方向

根据国家和省相关产业政策,结合区域产业基础和发展潜力,选择

具有比较优势、明显特色和发展潜力的战略性新兴产业领域(见附件 1)。

四、申报条件

基地的中报综合考虑产业基础、发展环境、创新能力、企业群体、

支撑项目等因素。

(一 )产业基础。区内产业特色突出,产业规模显著,行业集聚

发展态势明显,在 国内或省内具有一定的行业影响力和市场份额,形

成了较为完整的产业链和配套体系,近三年实现产值增速较高,未来

发展空间较大。

-2-

(二 )发展环境。区内用地保障和水电路气暖等公共基础设施健

全,人力资源、知识产权、市场营销、物流仓储等公共服务体系相对

完善,金融服务比较健全,行政服务高效便捷,制定了促进优势产业

发展的政策措施,创 新创 lz的 社会氛围和文化环境较为浓厚。

(三 )创新能力。拥有 1家 以上中报方向内的省级以上创新平台,

企业与国内外高校、科研机构建立了研发合作机制,拥有一批高水平

专业人才队伍,具备较强的科技成果转化能力。

(四 )企业群体。拥有 1家 以上规模较大、经营效益较好、拥有

自有知识产权且有较强辐射带动作用的优势骨干企业,充分发挥其在

技术示范、产品辐射中的
“
领头羊

”
作用。围绕产业链延伸,形成一

批专精特新、协作配套的中小企业。

(五 )支撑项目。围绕产业链发展和关键技术突破,有 一批在建

或近期能够开工的建设项目,能在一定时间内提升产业规模和核心竞

争力。

五、申报程序

(一 )方案编制。市发展改革委 (局 )会同市财政局指导开发区

管委会 (基地建设单位 )编制基地建设方案 (见附件 2),并对基地实

施方案中现状情况及有关证明材料的真实性负责。

(二 )申报数量。原则上,每个市申报基地数量不超过 5个。每

个省级开发区只能中报一个基地,已 拥有省战略性新兴产业示范基地

的省级开发区不再申报。

(三 )材料报送。县 (市 、区)管理的省级开发区,其基地建设

-3-

方案需由所在地县 (市 、区)政府审核后,向 市发展改革委、财政局

提出申请;国 家级开发区、市 (含定州、辛集市 )直接管理的省级开

发区,其基地建设方案由开发区管委会向市发展改革委 (局 )、 财政

局提出申请。

市发展改革委 (局 )、 财政局对本区域的基地建设方案进行审核

后,于 7月 15日 联合行文上报省发展改革委、省财政厅,申 报文件

(纸质版及电子版 )一式 3份 ,包括正式中报文、基地建设方案、汇

总表 (见 附件 3)。

六、认定程序

(一 )专 家评审。省发展改革委、省财政厅按照公开、公平、公

正的原则,委托第三方机构对申报基地建设方案进行初审、专家评审,

出具评审意见。

(二 )批复程序。省发展改革委、省财政厅门户网站将拟认定的

基地名单进行公示,公示期为 5个工作日。公示无异议后,省发展改

革委、省财政厅批复基地建设方案,明 确基地建设的责任单位,授予

基地牌匾。、

七、注意事项

(一 )基地申报方向应聚焦在比新一代信息技术产业等八个领域

低一层次的产业方向,不允许申报方向过多、过宽。

(二 )建设方案应提供所在开发区的总体发展规划、土地利用规

划、区域环评等有效文件。

4

(三 )建设方案提供的项目应分为在建和拟开工两个类别,要提

供项目的各案项目代码。各市发展改革委对中报基地的项目各案、环

评、土地等进行核实c

(四 )创 新平台应提供 家或省主管部门的批准或认定文件,省

级创新平合包括省发展改革委、省科技厅、省工业和信息化厅等部门

批准或认定的。

联系人:省发展改革委

省 财 政 厅

陈  鋈鏊
.0311-88600503

白华冰 0311-86771568

附件:1.河北省战略性新兴产业示范基地申报产业参考领域

2,河北省战略性新兴产业示范基地建设方案编制大纲

3.河北省战略性新兴产业示范基地汇总表

I |'·

1'内

¨二
”t·

镎

·产

·

r
●

.

“
●

`
^

簪

改革 员会
唯罢:

玉

5

1   .r!

20.1ˉ 9·年 5月 24′尸:i铲

∷·.

△$钿 少唠炒 蝉萨∷|` .△。“

附件 1

河北省战略性新兴产业示范基地

申报产业参考领域

以下 8个领域的细分产业方向,做为申报产业的重点参考

领域。

1,新一代信息技术产业:集成电路、新型显示、大数据、

人工智能、智能传感器、新型元器件、专用仪器仪表、软件及

应用、信息技术服务、卫星导航、太赫兹等。

2.生 物产业:生物技术药物、化学药品与原料药制造、现

代中药与民族药、生物医学工程、生物制造、生物农业等。

3.高 端装备制造产业:航空装备、卫星及应用、轨道交通

装备、智能制造装备 (机器人 )、 海洋工程装备、应急装备、

冰雪装备等 G

4.新 能源产业:风吧装备、光热光电装备、氢能生严及装

备、生物质能等。

5.新材料产业:新型功能材料、先进结构材料、高性能复

合材料、高端合金材料、前沿新材料等。

6,节 能环保产业:高效节能技术装备、先进环保技术装备、

资源循环利用产业等。

7.新 能源汽车产业:予′能源汽车、智能网联车等。

8.数 字创意产业:数字内容和技术装备等。

附件 2

河北省战略性新兴产业示范基地

建设方案编制大纲

-、 概要

概要说明拟申报基地所选择的产业集群或产业链的国内

外市场情况,集群的空间布局、整体规模、发展现状 (包括效

益 )、 规划目标、主要任务等,以及主要建设项目和建设内容

等。(控制在 1000字左右 )

二、产业发展前景及必要性

拟申报基地产业领域的前景分析 ,包括依托的开发区的产

业结构、国内外市场需求及地位、关键技术发展趋势等。对当

地经济发展的带动作用 (包 括利税、就业等 )、 研发、制造能

力和水平等,以及所在地政府对基地发展的意见和措施。

三、基础条件

(一 )产 业规模。近三年主营业务收入、税收、利润及增

速等情况。在全省及全国的影响力。产业链及上下游相关的企

事单位群体基本情况,包括产业链的完整程度、产业链企业问

的配套协作、优势骨干企业、同行业或上下游配套企业、公共

服务机构等情况,从业人员数量。主营业务收入和税收测算依

据根据产业链优势骨干企业和配套企业加总,收人以统计局提

供为准,税收根据税务部门提供为准。

(二 )产 业发展基础。水电路气暖、污染物处理等基础设

施情况,规划建设用地保障、环保容量等情况。科技服务、金

融服务、检验检测、人力资源、知识产权等公共服务情况。

(三 )创新能力情况。拥有申报方向内的省级以上创新平

台情况 (省 发展改革委、科技厅、工业信息化等部门批准的创

新平台、创新联盟);拥有本产业领域重大科技成果情况;拥

有高水平行业领军人才及多层次创新人才情况;拥有检验检

测、双创基地、孵化器等公共服务机构情况 ;与 国内外知名高

校、科研机构建立的长期产学研用合作情况。

(四 )优势骨干企业情况。企业主营业务及主要产品生产

能力,企业近三年主营业务产值、销售收入、税收、利润等情

况;企业是否是国家高新技术企业,技术水平、创新能力等情

况;与 区内上下游企业合作情况。

(五 )支撑项 目情况。围绕申报方向领域,列 出近三年投资

2000万 元以上的在建和拟开工的产业化项目,以及产业技术

研发、公共服务平台等项目,并附项目简介。

四、总体思路和发展目标

(一 )总体思路。未来三年,基地发展的总体思路和定位。

(二 )发展 目标。包括产业规模 (收入及增长、税收及增

长)、 企业创新 (研 发投入占GDP的 比重、基地的省级以上创

新平台数量 )、 企业培育 (优 势骨干企业数量、产业上下游企

业数量)等 方面的具体指标讠

五、发展任务

包括产业体系建设、创新能力建设、龙头企业扶持、重点

项目推进、产业链培育、公共服务平台建设、创业投资基金等。

六、保障措施

基地建设的组织、政策、资金保障等,包括出台或拟出台

的财政扶持、人才引进、招商引资等引导新兴产业集聚发展的

鼓励政策。

七、附件

(一 )示范基地发展总体情况表 (见附件 2,1)

(二 )示范基地企业汇总表 (见附件 2.2)

(三 )示范基地重点公共服务机构汇总表 (见 附件 2.3)

(四 )示范基地重点项目汇总表 (见 附件 2.4)

(五 )近 三年在建、拟开工项日基本情况表。(见附件 2,5)

(六 )省 、市、县 ((市 、区)有关产业规划、支持政策。

(七 )开发区的总体发展规划、土地利用规划、区域环评

报告等批复文件。

(八 )其他。

附件2-1

市 示范基地发展总体情况表

一级指标

行业指标

二级指标 2016年 2()17年 2018.年

主营业务收入 (亿元 )

主营业务收入增速 (%)

税收 (亿元 )

税收增 (96)

企业指标
规模以上企业数量 (个 )

规模以上企业增长率 (%)

就业韬标

就业人数 (个 )

就业增长率 (%)

科研人员数量 (个高级职称人员数 )

科研人员占该区就业人员的比重 (%)

创新指” 申报领域省级以上创新平台数量 (个 )

附件2-2

以上数据截至2018年底。

市 示范基地企业汇总表

i△F LJ
丿Jˉ

·
亏厂 企业名称

资产总计
(万 元 )

营业总收入
(万元 )

上缴税额
(万元 )

从业人数
(人 )

研发经费支

出占销售收

入比重
(96)

规模以上企业

1

2

规模以下企业

l

2

附件2-3

市 示范基地重点公共服务机构汇总表

以上数据截至2018年底。

公共服务机构包括众创空间、孵化器、检验检测平台、技术交易等服务机构。

‘-)△ 了△1

丿〕
’^·

丁 机构名称 机构类型 从业人数 业务范围 资质认证 服务平台基本情况

附付件牛2-4

市   示范基地重点项目汇总表

序 另 项 日单位 项目名称 f1`宋 项目代码 项 目主要建设内容 纟1烛 li l示 进展情况
获得四东和省级资
金支持沽况

总投资
(万元 )

备注

包括技术水平、主要建设内容
、产能、建设地址及年限等。

预计营业收 人、

利润不||利 税等 .

口

■

阝付寸件 2-(5

项目基本情况表

单位法定代表人及手机(20本 水自
二——20米米荃F.)项 日建设年限项目单位名称

项目联系人及丁机注册资金 (万元 )项目单位地址 十*市 料 县 (区 )水平*兴

2018年2017年2016年单位成立时问项目名称

项 目单位性质项 目总投资 (万元 ) 项

"唪
位总资产 (万元 )

项 时单位净资产 (万元 )银行信用等级已完成投资 (万元 )

有无银行承诺本年度计划投资 (万元 ) 资产负债率 (%)

销售收入 (万元 )职工人数银行贷款 (万元 )

实现利润 (万元 )技术人员数

研发费用支出 (万元 )电子邮箱

自有资金 (万 元 )

其他资金 (万元 )

项目主要内容 (包括项日建设的意义,t要技术,建设内容,预期目标,经济效益等 ,要求控制在500字 以内):

附件 3

河北省战略性新兴产业示范基地汇总表

|}JJ’
0 li9∶ 中报方ⅡJ产 业

2018年 1亿元 ,

`
`
x

人

收

·八

宀

止

一贺

行

^

中报方向产业

2021年预期 (亿

元 )

序

号

中报基地名称 中报方向产业

基本情况 (包括

上下游产业链

配套、创新平台

等情况,限 200

字 ) 税

收

增

速

行
大

人

收

入

增

速

税

收

税

收

增

速

优势骨干企业名称及

规模 (包括企业的产

能、营业收入、从业人

员等 )

三年内在建和拟开工重点项日

建设情况 (包括投资、规模等

简要情况 )

依托开发区情况

(批复时间、级

9JJ、 面积、公共设

施等情况,限 200

1|〉

|

|

信息属性:主 动公开

沧州市发展和改革委员会办公室

(共 印45份 )

2019年 5月 31日 印发